
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 109DEL 06/11/2020 

 

ORIGINALE  
INFORMATICO 

 

 
Delibera N. 109 
del 06/11/2020 

 

COMUNE DI CORNUDA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

VE R B AL E  D I  DE L I B E R AZ I ON E  D E L L A  G IU N T A  COMU N AL E  

 

OGGETTO:  ADOZIONE NUOVO REGOLAMENTO RECANTE NORME E 
CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI 

ALL'ARTICOLO 113 DEL D.LGS.18/04/2016 N.50 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno sei del mese di novembre alle ore 09.00, nella sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

   Presenti Assenti 

1 Sartor Claudio SINDACO X  

2 Gallina Enrico VICESINDACO X  

3 Condio Erica ASSESSORE  X 

4 Viviani Silvana ASSESSORE X  

5 Salogni Katiuscia ASSESSORE  X 

   3 2 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Spadetto Enzo. 

 

Il Sig. Sartor Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, passando alla 

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile: SI 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 06/11/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO : 

 che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha 

abrogato la disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-

bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163  

 che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del 

fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la 

realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e 

forniture, con una disciplina che prevede i seguenti punti fondamentali; 

 le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non possono 

superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto;  

 la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall'amministrazione, in 

rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare; tali somme devono 

riferirsi esclusivamente alle attività di programmazione della spesa per investimenti, 

alla valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica 

di conformità, di collaudatore statico, ove necessario;  

 l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 

servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 

amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori;  

 il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione 

presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre 

analoghe iniziative;  

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.86 del 21/06/2018 è stato approvato uno 

schema di “Regolamento per la ripartizione e liquidazione del Fondo incentivi funzioni tecniche 

di cui all’articolo 113 del D.Lgs.n.50/2016”; 

DATO ATTO che a seguito delle numerose pronunce in materia da parte delle sezioni 

regionali di controllo, in particolare di Veneto e Lombardia e della Corte dei Conti sezione 

Autonomie e alle problematiche interpretative in sede di applicazione si rende necessario 

provvedere all’adozione di un nuovo regolamento ; 

RITENUTO quindi opportuno adottare un nuovo Regolamento denominato “ Regolamento 

recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 

D.Lgs.18/04/2016 n.50” che meglio definisce e articola le fasi di quantificazione e 

liquidazione del Fondo, allegato alla presente Deliberazione ; 

DATO ATTO che lo schema di Regolamento è stato trasmesso alle OO.SS.; 

VISTO l'art. 48 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato espresso da parte dei 

Responsabili del Servizio parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - 

procedurale e la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000; 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il nuovo “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione 

dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50”, quale allegato A) parte 

integrante del presente atto; 

2) DI STABILIRE che decorsi dodici mesi dall’entrata in vigore, si procederà ad una verifica 

delle modalità applicative del regolamento e a eventuali modifiche delle disposizioni ivi 



 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 06/11/2020 
 

contenute, al fine di adeguare la disciplina alla normativa ed alle prassi interpretative nel 

frattempo intervenute. 

3) DI DISPORRE che la presente Deliberazione venga pubblicata nella competente sezione 

di Amministrazione Trasparente ; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA l’urgenza di dare immediato seguito al presente provvedimento; 

VISTO il quarto comma dell'art. 134 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 109DEL 06/11/2020 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Sartor Claudio Spadetto Enzo 
(Firma acquisita digitalmente) (Firma acquisita digitalmente) 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 124 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi 

 

L’INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE 

   
  (Firma acquisita digitalmente) 
 

 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
L’oggetto della presente deliberazione è inserito in elenco da trasmettersi ai capigruppo ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla sopra indicata data di inizio pubblicazione, è 

divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del T.U.EE.LL. approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

L’INCARICATO 
DELL’ESECUTIVITA’ 

 
 (Firma acquisita digitalmente) 

 

 
 
 
 


